
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea Produse petroliere pentru necesititile Primlriei mun. Unsheni pentru

anul2024

prin procedura de achizilie Cererea Ofertelor de Preturi

1. Denumirea autoritdfii contractante: @
2. IDNO:1007601001787

3. Adresa: mun. Ungheni. str. National5 nr. 7

4. Numdrul de telefon/fax: 02362257 7

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritdlii contractante: primaria.unsheni@)smail.com ,

http : //www.un gheni.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentafia de

atribuire: documentatia de atribuire este anexatl in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritdfii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implicd o altd formd
de achizilie comund): Autoritatea Publicl LocalI

8. Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritAlii contractante (Da/Nu): Da

Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: https://unsheni.m
content/uploads/202311OiPlan-achiziToC8TogBii-actualizat-06.10.2023 compressed.pdf

9. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitSlile, sd participe

la procedura de achizilie privind livrarea urmdtoarelor bunuri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor/l
ucrlrilor solicitate

Unitatea
de

misurl
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitatS,

Standarde de referin(tr

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare lot

in parte)

Lotul nr. I

1 09 r 00000-0 Benzinl A-95 litru I 0000

Cifr6 octanica, COR,
minim 95. Aspect

lirnpede qi transparent.
Standard de ref-erin16 SM

EN 228+A I :2017

196 000,00

Lotul nr. 2

2. 09 1 00000-0 Motorintr litru 33000

Aditivii din motorind nu

trebuie sd con{ind
compugi ai rnetalelor gi

fosforului. Cifra
cetanicf,, minim 51,0.

Punctul de

inflamabilitate minim
5 5 

oC. Densitarea la 20" C

maxim 860 kg/m3.

Viscozitatea la 40"C
2,00-4,50 mmz/s.

Standard de referinld SM
EN 590+4 I :2017

599 000,00

1



Lotul nr.3

3. 09 l 00000-0 Gaz propan lichefiat litru 200

in stare lichefiatd.
Aspect curat, ldrd apd

sau impuritdli. Standard

de referinf[ SM EN
589+Al:2016

2 900,00

Valoarea estimativ[ totalS: 797 900,00 lei

10. in cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):

Pentru toate loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: Nu se admite

12. Termenii qi conditiile de livrare solicitali: Beneficiarul se va alimenta la orice statie de

alimentare ale furnizorului situati pe teritoriul Republicii Moldova. in perioada 01 ianuare

- 31 decembrie 2024

'uror achiziti

vind volourea curd it

utilizareu acestora tn cel mult 24 ore de la solicitarea achizitorului. Furnizorul are obligatia
cd orodusele furnizate respectd standardele mi

masura sfi

ide Autorit
tractantd mart sau

sau diminua cantitatea de carburanti tn baZa prevederilor normative.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie 2024

14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cE acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajarc protejatS (dupd caz): Nu se aplicl

15. Prestarea serviciului este rezervatdunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupd caz): Nu se aplici

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

autovehicul al siiu. Posibilitatea achizitorului de a obline la orice statie de distributie pe bazii

alimentate

Contract

in cel
tlacd toate carclurile sunt acceotote la toate statiile PECO situate in localitd.tile mentionate.

a'

cerintelor eventual impuse; se menfioneazfi informaliile solicitate (D

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriulu i/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Semnat electronic de c6tre

operatorul economic electronic de

citre operatorul economic

Obligatoriu



2 Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

J. Declaralia privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

4. Scrisoare de garanlie bancar6, in
cuantum de lo/o

Anexa 9 conform ordinului MF
nr. 1 15 din 1 5.09.2021, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5. Garanlia de bund execulie, in
cuantum de 5Yo

Anexa l0 conform ordinului MF
nr. 1 15 din 1 5.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6. Specificalie de pre! Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

7, Specificafie tehnicd Anexa 22 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

8. Certificat de conformitate sau alt
certificat echivalent ce confirm
calitatea produs el o r p etro I i ere

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale

Cerlifi catld ecizie de inregistrare a
intreprinderii gi extras din
Registrul de stat al persoanelor
juridice - semnat electronic de

cdtre operatorul economic
electronic de chtre operatorul
economic

Obligatoriu

10. Certificat privind lipsa datoriilor la
Bugetul de Stat

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Obligatoriu

1l Licenla de activitate Semnat electronic de cdtre
operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Obligatoriu

t2. Certificat de atribuire a contului
bancar

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic electronic de

cdtre operatorul economic

Obligatoriu

13. Declaralie privind confirmarea
identitdlii beneficiarilor efectivi Ei

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru parliciparea la

Depusd de cdtre operatorul
economic declarat ciqtigdtor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizilie, semnatd

Obligatoriu

J



activitdti ale unei organizafii sau

grup6ri criminale, pentru coruplie,
fraud6 qi/sau spdlare de bani.

electronic de cdtre operatorul
economic

17. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licitaliei deschise, restrense qi al procedurii

negociate), dupd cazz Nu se aplicl
18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se vautiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): Licitatie electronic.
numlrul de runde - . durata rundelor va fi stabiliti de svstem, pasul minim -17o din suma
totali firl TVA pe lotul respectiv

19. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): Nu se aplicl

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai bun raport calitate-pret

21.. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

Algoritmal de calcul alfactorilor de evaluare:
1, Pentrufactorul de evaluare "Prelul ofertatu se acordd astfel:
- Pentru oferta cu pre(ul cel mai scdzut pentru un litru, se acordd procentul maxim alocat

factorului de evaluare respectiv
- Pentru ult pre(, se acordd procentul astfel:
P7n1: pre(ul minim / pre(ul (n) * 80%
unde,
Pat - reprezintd punctajul acordat operatorului economic n
pre(ul (n) - reprezintd pre(ul oferit de cdtre operatorul economic n
2, Pentrufactorul de evaluare "Discount-ul aplicat" a ofertantului se acordd astfel:
- 20 % pentru oferirea unui discount mai mare I %

- 10 % pentru oferirea unui discount mai mic de I %

- 0% pentru lipsa unui discount
3. Pondereafinald pentru ofertaJiecdrui operator economic constituie totalul ponderiifactorilor
de evaluare menliona(i,

22. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- p6nd la: [ora exactdJ Informatia o sisiti in SIA RSAP

- De: fdatal Informatia o slsiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

e lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

1
Prelul ofertat
Pre[ul unitar ofertal constituie prelul mediu calculat de cdtre oferlant
utilizdnd pre{urile afi;ate la panourile informative ln toate staliile din
localitate/regiune indicate tn documentalia de atribuire, tn decurs de 15

zile pdnd la data publicdrii anun{ului de participare tn BAP, la c(tre se

aplicd un discount. Prelul unitar vafi calculat conform pct. 46, lit. a)

din Sec{iunea a 3-a a Documenta{iei standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri Si servicii, aprobatd prin ordinul
Ministerului Finanlelor nr. I I5 din I5.09,202l, publicatd de cdtre
autoritate a c ontr actantd.

80%

2. Discount-ul aplicat 20%



Ofertele inttrziate vor fi resp ins e,

26. Persoanele autorizate s6 asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sI participe la deschiderea ofertelor. cu

exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".

27. Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romflnI

28. Respectivul contract se refer[ la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicl

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald p entru Sol u(io narea Contesta(iilor
Adresa: mun, ChiEindu, bd, $tefan cel Mare;i SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
Te UFax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o ntes tatii@ns c, md

30. Data (datele) qi referinla (referinfele) publicdrilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respective (dacd este cazul):

Nu se anlicfl

31. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu se

aplici

32. Datanyblicdrii anunfului de intenfie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de

anunf: In conformitate cu informatia din SIA RSAP

33. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: in conformitate cu informatia din
SIA RSAP

34. ln cadrul procedurii de achizilie publicd se va utilizalaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accept6

sistemul de comenzi electronice Se acceptd

facturarea electronicd Se accept6
pl[tile electronice Se acceptd

35. Contractul intrd sub incidenta Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organiza[iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun]urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): Nu se anlici

(se specificd da sau nu)

36. Alte informalii relevante: Modalitatea de calcul a costului/pretului a bunului/serviciului va

face trimitere la actele normative din domeniu

Prelul unui litru de carburant ofertat va fi cel aJiEat la sta(iile de alimentare ale ofertantului cu

ap licarea dis co unt- ului ofertat.
Furnizorul asigurd autoritdlii contractante posibilitatea de a stabili limite individuale valorice

pentru liecare card, inclusiv de a le modi/ica in sensul maiordrii sau mic;ordrii acestora. Pre(ul

unitar ofertat constituie prelul mediu calculat de cdtre ofertant utiliztnd prelurile afqate la

panouriie informative tn toate sta(iile din localitate/regiune indicate in documentalia de
-atribuire, 

in decurs de 15 zile pfrnd la data publicdrii anunlului de participare in Buletinul
achiziliilor publice, ls care se aplicd un discount.

Calc ularea pre(ul ui unitar s e efectueazd confo rm formulei:
P y=((M I +M 2+.. +M I 5))/1 5 -D %

unde,
Pu - reprezintd pre(ul unitar ofertat;



Ml-reprezintd media pre(urilor aJiEate la toate staliile din localitutea/regiunea specilicatd in pct.

1 pentru prima zi;
M2- reprezintd media pre(urilor aJi;ate la toate sta(iile din localitatea/regiunea speciJicatd in pct.

1 pentru a doua zi;
ML5- reprezintd media pre(urilor aJi;ute la toate sta(iile din localitatea/regiunea specificatd in
pct. 1 pentru a cincisprezecea zi;
D% -reprezintd disco unt-ul aplicat.

Discount-ul este speciJicat expres tn ofertd Ei ulterior in anexa nr, 2 la contract, rdmLfind
neschimbat pe tntreaga perioadd de valabilitate al acestuia, Propunerea Jinanciard este tnsolitd
obligatoriu de documentele conJirmative cu privire la pre(urile prezentate (bon Jiscal).
Furnizorul factureazd contravaloarea produselor la sfAr;itul Jiecdrei lani, pentru consumul

efectuat, confnrm unei centralizdri ca cantitatea alimentutd pe Jiecare autovehicul tn parte,
Factura aferentd consumului tnregistrat pe Jiecare card in parte este inso(itd de un raport de

consum care con(ine informa(ii detaliate cu privire la tranzac(iile efectuate pe Jiecare card ;i
maEind, localie, datd, ora alimentdrii, tipul carburantului ;i, dupd caz, subtotalul cardului ;i
totalul general de carburant dupdjiecare tranzaclie.
in cazul procurdrii produselor petroliere pentru alimentarea automobilelor, in conformitate cu
art. 26 al Legii nr.l31/2015 privind achizi(iile publice, se aplicd criteriul cel mai bun raport
calitate-pre(, din care factorul de evaluare pre(ul, constituie minimum 60%, iar restul factorilor
sunt la decizia flutoritdlii contractante (ex: discount-ul, amplasarea sta(iilor PECO, etc.).

in restul cazurilor ce (ine de achizilionorea de carburanli lichizi gi/sau gazoSi tn vrac, aleiuri, etc.

se utilizeazd principiul general

Conducdtorul autoritSlii contrac L.$.


